
Č. j.: MPSV-2024/15181 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – valorizace důchodů 
 
Dotaz ze dne 12. 1. 2024 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 12. 1. 2024 
podání, které jste nazvala „Dotaz podle zákona č. 106/1999“. V podání uvádíte: Včera 
mi na účet přišla částka nově stanoveného důchodu. Nezaznamenala jsem v datové 
schránce dokument Rozhodnutí o výši starobního důchodu. Nedoručila mi jej ani 
Česká pošta. Nemám tím pádem, jak se dovědět odpověď na svůj dotaz, nežli podle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.“ 
 
V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů pokládáte dotaz: 
„Je možné, že při výši inflace, růstu cen a dalších životních nákladů, vzrostl můj 
starobní důchod od 1.1.2024 přesně o 1,35 %, tzn. o 360,- Kč měsíčně? Nestala se 
někde chyba?“  
 
V závěru uvádíte: „Prosím Vás o odpověď buď prostřednictvím datové schránky nebo 

formou doporučeného dopisu.“   

K Vašemu podání sdělujeme: 

Předně je třeba Vás upozornit na to, aby mohly žádosti o informace být vyřizovány 

v režimu ZSPI, musí splňovat potřebné náležitosti dle § 14 odst. 2 ZSPI. Ve Vaší 

žádosti není uvedena adresa, pouze je uvedeno město Praha 4 a datum narození. 

Dále Vás upozorňujeme na to, že podle § 2 odst. 4 ZSPI se povinnost poskytovat 

informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací, 

přesto Vám MPSV v rámci zásady dobré správy (§8 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů) sděluje následující obecné informace. 

V případě Vašeho bližšího zájmu týkajícího se Vašeho důchodu je třeba se obrátit na 

Českou správu sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“). 

 

 

V souladu s nařízením vlády č. 286/2023 Sb., o výši všeobecného vyměřovacího 
základu za rok 2022, přepočítacího koeficientu pro úpravu všeobecného vyměřovacího 
základu za rok 2022, redukčních hranic pro stanovení výpočtového základu pro rok 
2024, základní výměry důchodu stanovené pro rok 2024 a částky zvýšení za 
vychované dítě pro rok 2024 a o zvýšení důchodů v roce 2024, došlo od 1. 1. 2024 ke 
zvýšení základní výměry důchodů přiznaných před tímto dnem o částku 360 Kč. 
Jelikož procentní výměra důchodu zůstala beze změny a zvyšovala se pouze základní 
výměra důchodu, která je pro všechny důchody stejná, a to právě o pevnou částku 360 
Kč, přistoupila ČSSZ ke změně informování příjemců důchodu v těch případech, kdy 
důchodci vyplácí pouze jeden důchod, a to bezhotovostně na účet. V takových 
případech obdrží příjemce důchodu informaci o zvýšení částky důchodu formou tzv. 
zprávy pro příjemce, která se vztahuje ke konkrétní bezhotovostní platbě a je uvedena 
v bankovním výpisu příjemce. Snížení počtu zasílaných valorizačních oznámení o 
1,7 mil. ks představuje úsporu nákladů za materiál, tisk a poštovné téměř 45 mil. Kč.   



 
Z Vašeho dotazu usuzujeme, že je Vám vyplácen pouze jeden důchod na bankovní 
účet. Informaci o zvýšení důchodu tedy naleznete ve zprávě pro příjemce ve výpisu 
z Vašeho bankovního účtu. V případě, že máte přesto zájem o získání písemného 
oznámení (o valorizaci se v souladu s § 86 odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb., 
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, 
nevydává rozhodnutí), je možné o něj požádat prostřednictvím call centra ČSSZ na 
čísle 800 050 248 s provolbou „valorizační oznámení“ a následného zadání svého 
rodného čísla. Valorizační oznámení poživateli důchodu současně předají i pracovníci 
kterékoliv okresní správy sociálního zabezpečení při osobní návštěvě. O písemné 
oznámení je možné požádat i prostřednictvím vyplnění jednoduchého formuláře na 
webu ČSSZ (Žádost o zaslání valorizačního oznámení - Česká správa sociálního 
zabezpečení (cssz.cz)), kde klient zadá pouze své rodné číslo.  
 
Podrobnější informace naleznete zde:  
V lednu se důchody zvýší o 360 Kč díky pravidelné valorizaci. Nově někteří klienti 
obdrží valorizační oznámení pouze elektronicky - V lednu se důchody zvýší o 360 Kč 
díky pravidelné valorizaci. Nově někteří klienti obdrží valorizační oznámení pouze 
elektronicky - Česká správa sociálního zabezpečení (cssz.cz) 
  

Závěrem Vám sdělujeme, že MPSV nemohlo vyhovět Vašemu přání o zaslání 

odpovědi do datové schránky nebo formou doporučeného dopisu, neboť jste neuvedla 

adresu bydliště, případně doručovací adresu a ID datové schránky, proto Vám 

odpověď posíláme v takové formě, jaká byla MPSV doručena Vaše žádost.  

 

. 
 

 

S pozdravem 

 

https://www.cssz.cz/web/cz/zadost-o-zaslani-valorizacniho-oznameni
https://www.cssz.cz/web/cz/zadost-o-zaslani-valorizacniho-oznameni
https://www.cssz.cz/web/cz/-/v-lednu-se-duchody-zvysi-o-360-kc-diky-pravidelne-valorizaci-nove-nekteri-klienti-obdrzi-valorizacni-oznameni-pouze-elektronicky
https://www.cssz.cz/web/cz/-/v-lednu-se-duchody-zvysi-o-360-kc-diky-pravidelne-valorizaci-nove-nekteri-klienti-obdrzi-valorizacni-oznameni-pouze-elektronicky
https://www.cssz.cz/web/cz/-/v-lednu-se-duchody-zvysi-o-360-kc-diky-pravidelne-valorizaci-nove-nekteri-klienti-obdrzi-valorizacni-oznameni-pouze-elektronicky
https://www.cssz.cz/web/cz/-/v-lednu-se-duchody-zvysi-o-360-kc-diky-pravidelne-valorizaci-nove-nekteri-klienti-obdrzi-valorizacni-oznameni-pouze-elektronicky

